ATA DE AUDtÊucn púeucA DA pREFEITURA MUNIcIPAL DE

sÃo DoMrNGos Do pRATÀ EM cutriPRl[,lENTo
panÁemFo uNrco Do ARTlco 4s DA LEt
RESPON§ABILIDADÉ FISCAL LEI íOí DE O4.O5.2OOO

DISPONDO SOBRE A TRANSPINÊNCN DA LOA LEI
oRçAMerurÁRrA ANUAL pÀRA o exÉnciclo 2025.

Aos 16 dias do mês de setembro de 202,4, no Salão Nobre da

Câmara Municipal em São Domingos do Prata, com a presença de,

Secretários Municipais, Prefeito, Vice-Prefeito, vereadores,
servidores, representantes de entidades, imprensa e populares,

realizou-se a Audiência Pública para a apresentação do Projeto dê

Lei Orçamentária - LOA para o exercício 2025. O Controlador
Interno do Município, Sr. Anderson Luis abriu os trabalhos
saudando a todos os presentes e explanando de forma geral o
objeto da Lei Orçamentária para 2025. Em seguida, passou a

palavra ao Assessor Contábil da Prefeitura, Sr. João de Assis que s
saudou os presentes. Ato contínuo passou a discorrer sobre os

dados referentes à receita prevista para o orçamento do ano
seguinte. Explicou sobre o ingresso e previsão das receitas que o
município espera receber. Em seguida passou a detalhar o quadro
de despesas de cada Departamento que compõe a estrutura do

município. Apresentou os valores a serem desembolsados por cada
departamento tendo em vista as expectativas criadas pelos diversos
segmentos da municipalidade. Com relação às despesas, enfatizou,
que na prática, são os próprios Departamentos que os elabora,
onde são consideradas as necessidades de cada uffi,
individualizando em elementos de despesas. Hoveram
questionamentos por parte de vereadores, representantes de
conselhos/entidades quanto ao valor a ser repassado no próximo

AO
DE

fl

ano, assim como a dificuldade encontrada em manter o

funcionamento das mesrnas.

O vereador Gessy Martins Junior cobrôu maior ação no apoio aos

agricultores com sementes, inSumOS, adubos e outros implementos.
Houve também explicações acercâ do orçamento por parte da

Diretora do Departamento de Administração e Fazenda Maria

Betânia Rosa e também por parte da Diretora do Departamelrto de

Saúde, Sra. Maria da Luz. A Vereadora Valéria Drumond fez várias

colocaçÕes acerca dos repasses à Assistência buscando

esclarecimentos de questões ligâdas à sua exêcução.Apos todas

essas explicações, o Assessor Contábil João de Assis procurou

demonstrar uma visão macro da peça orçamentária, dizendo quê o
Orçamento Público alocâ recursos para pagamentos de folha de
funcionários, encargos sociais, obras diversas, pagamento de

amortização e jurôs de financiamentos. Diante de suas explicaçÕes,

colocou-se à disposição para outros esclarecimentos. Destacou

ainda o prazo de encaminhamento da Proposta orçamentária do

Poder Legislativo até 3010912024. Finalizada a explanação,

agradeceu a presençâ de todos e também se colocou à disposição
para esclarecimentos posteriores. Não tendo nada mais
questionado pelos presentes, encerrou-se a audiência.

AUUÊNCIA PÚBLrcA _ LOA 2025

Dia: {6109124 às í4:00h

Local: Gâmara Municipal

LISTA DE ASSINATURAS

01
\o-. l*- a.e-\ \Ã+h

02 ô. á(Á/*,h?
03

4
^f,ã

Í., , , Ào ttdã , J0o,^,o
o4

05

06
$s-r-r,ac $"-fD) V"rW

07 h y/ür,4,a fu l^")^ l,b^
08 /t.J/ ttlu*r, Ô.s., bàa,aa Q,r*,
09 .1;;il^l,&,.*,
10 Kr t*h[ &r o^^^Lt^c
11

.ru«,tr[o eot !'."2 y
12

1v 'jl*" Ak lrt"
14

MnuÀ- fLrrrnrrÀn - nJ,- Lll;rr;n
15 í-h* , [or^- ;J^-L,n^ h"À* â,nj, .,-n,

16
Oí;.*-, 0n*dtn-t W\wrlu h,!^.a

17

A^d;-- rrlurnp,r g^o,{"
18 »;à,t.À-a
19,

I U*,rr"- b*a* Q,,rr"-
20

&\.o§^*L - Q- e^^+-r\^^tro^.n Qr,a.n^ -
21 o

#rtç*1" rv,, b;l^n, eúot,rr,

\

22
na^/n-otEL brr. Nl^ -q,o wua*- S0.rz'

23 }*, ill^#. fq§^^,,
24\

'il"*h ffiiza;,a-[nr.r-,/)
25

26 $l"h'.^J- ô.x l-l^^^íÀ \À^0,u,*,.
27

-ríJl.-,vt. ,kh* y'::*'
2q [àrl* t]*-§ a^ 4w,c áoo* in-,r-
29 U\

fia"|t 00 r - h nn^el ; RÁ-(n Ví\ *)^ hqkl
30 á^--* Ç-r4-ru)
31

u{L^-
32 lv

ilr*lft,,^
33

N*^*U*n
34 -l\5v'

6lrrn^o
^ ^ 0 h, , ln. q,,

^'n ,.-^k
35 à*,rv"ru,ú-

36 Eaula @.^u iloorrob

4

{

37
À.r,ô,- O...;-. \cr-.nt- 6!r*.'.nnâu * alUtltná

38
W-rr, ,ftr .o t \-ríi^

I

39

4A
fil"/Xr^^ ,/'t /t"J" Ctk

41
[ilo hl,* /rrn ,h,r*iu ,

42
\-)

\-/
0

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

/

\